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ABSTRAKT

Práce se zabývá procesem kontroly na vybraném územním pracovišti Finančního úřadu

pro hlavní město Prahu. Efektivita tohoto procesu závisí na dvou oblastech, a to na systému

využívaného Finanční správou České republiky a lidském faktoru.

Teoretickou část diplomové práce tvoří základní teoretické poznatky týkající se dané

problematiky. V praktické části jsou pak využity analýzy pro identifikaci a ohodnocení

rizikových faktorů vstupujících do procesu daňové kontroly a v neposlední řadě návrhy

na opatření.

Rizikový faktor ADIS je zpracován prostřednictvím SWOT analýzy a lidský faktor je

zpracován ve vytvořené Metodice pro zlepšení efektivnosti daného procesu.

Klíčová slova: riziko, proces, ADIS, lidský faktor

ABSTRACT

The thesis deals with the inspection process at the selected territorial office of the Tax Office

for the Capital City of Prague. The effectiveness of this process depends on two areas, the

system used by the Financial Administration of the Czech Republic and the human factor.

In the thesis you will find basic theoretical knowledge on the issue, analyses used to identify

and evaluate risk factors entering the tax control process and, last but not least, draft

measures.

The ADIS risk factor is processed through SWOT analysis and the human factor is processed

in the methodology created to improve the efficiency of the process.

Keywords: Risk, Process, ADIS, Human Factor

Chtěla bych poděkovat vedoucí mé diplomové práce paní Ing. Romaně Heinzové, Ph.D. za

užitečné připomínky, odborné rady a vstřícný přístup. Zároveň bych chtěla poděkovat mé

rodině za podporu během celého studia.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 7

CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY ................................................................................ 8

I TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 9

1 RIZIKA A JEJICH ŘÍZENÍ ................................................................................... 10

1.1 RIZIKO .................................................................................................................. 10

1.2 MANAGEMENT RIZIK ............................................................................................ 12

1.3 METODY MANAGEMENTU RIZIK ........................................................................... 15

2 SPECIFIKA ŘÍZENÍ VEŘEJNÉ SPRÁVY .......................................................... 19

2.1 ADIS .................................................................................................................... 22

2.2 ZAMĚSTNANCI ...................................................................................................... 24

3 KONTROLA JAKO STĚŽEJNÍ PROCES FINANČNÍHO ÚŘADU ................ 26

3.1 POSTUPY PŘI SPRÁVĚ DANÍ ................................................................................... 26

3.2 DAŇOVÉ ŘÍZENÍ .................................................................................................... 29

3.3 DAŇOVÉ ÚNIKY .................................................................................................... 30

4 ZÁVĚR TEORETICKÉ ČÁSTI ............................................................................. 33

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 34

5 ANALYTICKO – EMPIRICKÁ ČÁST ................................................................. 35

5.1 FINANČNÍ ÚŘAD PRO HLAVNÍ MĚSTO PRAHU........................................................ 35

5.2 RIZIKA PROCESU DAŇOVÉ KONTROLY .................................................................. 38

5.3 SKÓROVACÍ METODA ............................................................................................ 44

5.4 SWOT ANALÝZA ADISU ..................................................................................... 48

6 APLIKAČNÍ ČÁST ................................................................................................. 52

6.1 DOPORUČENÍ PRO ÚZEMNÍ PRACOVIŠTĚ ............................................................... 52

6.2 DOPORUČENÍ PRO AUTOMATIZOVANÝ DAŇOVÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM ................. 62

6.3 METODIKA ........................................................................................................... 64

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 73

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 74

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 79

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 80

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 81

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 83

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 7

ÚVOD

Rizika jsou v dnešní době běžnou součástí všech procesů, a to především v kontrolní

činnosti. Diplomová práce se zabývá rizikovými faktory, které vstupují do procesu daňové

kontroly daně z přidané hodnoty na vybraném Územním pracovišti pro Prahu 4, Finančního

úřadu pro hlavní město Prahu.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V teoretické části jsou uvedeny základní pojmy

týkající se řízení rizik a veřejné správy. Dále jsou uvedeny dvě nejdůležitější oblasti

vstupující do daného procesu, a to automatizovaný daňový informační systém s názvem

ADIS a lidé, resp. zaměstnanci vybraného územního pracoviště finančního úřadu. Rovněž

jsou popsána i jednotlivá specifika daňových řízení jako je postup k odstranění pochybností

a daňová kontrola vztahující se k dani z přidané hodnoty a nástroje související s bojem proti

daňovým únikům v podobě kontrolních hlášení a procesů s nimi souvisejících.

Praktická část se dále dělí na analyticko-empirickou, ve které jsou provedeny analýzy

pro zjištění současného stavu kontroly a dále identifikovaná rizika, která mohou být příčinou

nesprávného zjištění a stanovení daně z přidané hodnoty.

V Aplikační části jsou uvedeny doporučení pro Finanční úřad z oblastí automatizovaného

daňového informačního systému a prostředí, ve kterém se nachází vybrané územní

pracoviště. Dále jsou sepsány jednotlivá opatření vedoucí ke zlepšení současného stavu

kontroly. Závěrem je navržena metodika, která má za cíl zefektivnit proces daňové kontroly

analýzou spokojenosti zaměstnanců vybraného územního pracoviště.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem diplomové práce je vytvoření metodiky pro zefektivnění řízení rizik v procesu daňové

kontroly. Dílčím cílem je identifikace a vyhodnocení jednotlivých faktorů, které do toho

procesu vstupují. Metody využité při zpracování diplomové práce jsou brainstorming

s vedoucími pracovníky odboru kontrolního, Ishikawa diagram pro identifikaci rizik

zapříčiňujících nesprávné zjištění a stanovení daně z přidané hodnoty, skórovací metoda

pro ohodnocení identifikovaných rizik s následným zapracováním do mapy rizik pro lepší

přehlednost a SWOT analýza pro vyhodnocení kvality automatizovaného daňového

informačního systému jeho uživateli.

Ve vypracované metodice je následně uveden návrh dotazníkového šetření pro zaměstnance.

Pomocí tohoto dotazníku lze průběžně vyhodnocovat rizika vstupující do daného procesu

z pohledu zaměstnanců.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKA A JEJICH ŘÍZENÍ

Řízení rizik je soustavná, opakující se činnost, jejíž cílem je řídit potencionální rizika,

tj. omezení pravděpodobnosti jejich výskytu a snížení dopadu na vybraný proces.

1.1 Riziko

Pojem riziko není jednoznačný. Existuje mnoho definic, které však spolu vzájemně souvisí.

Merna a kol. (2007) uvádí, že riziko pochází buď z arabského slova „risq“ a má význam

příznivého výsledku, nebo z latinského slova „riscum“, které představuje korálový útes

pro námořníka.

Dle Smejkala je definice tohoto pojmu např.:

 pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty,

 odchýlení skutečných a očekávaných výsledků,

 nebezpečí chybného rozhodnutí,

 možnost, že specifická hrozba využije specifickou zranitelnost systému. (Smejkal,

2013)

Částečně se s touto definicí ztotožňuje i Fotr (2014), který však navíc uvedl, že z pohledu

negativní stránky rizika, můžeme pojem chápat jako:

 možnost výskytu událostí, které zabrání či ohrozí dosažení cílů

 nebezpečí negativních odchylek od stanovených úrovní cílů

Riziko lze vyjádřit pomocí vzorce: R = P x D, kdy:

R = riziko

P = pravděpodobnost

D = důsledek

Zbytkové riziko

Boyle (2011) uvádí, že bez ohledu na to, jak je střecha udržována a kontrolována, vždy

existuje možnost, že selže a poteče skrze ni voda dovnitř. Jinými slovy jde o potencionální

riziko, které i přes veškerá opatření může nastat.
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Vnímání rizika

Každý člověk vnímá riziko trochu jinak, a to s ohledem na dosavadní zkušenosti, profesní

oblast, věk, pohlaví a mnoho dalších. Vnímání jednotlivce má rozhodující vliv na jeho postoj


[…]


Nedostatečné zaškolení zaměstnanců. (absence dohledu ze strany

vedoucího pracovníka, nedostatečný osobní přístup určeného

školitele, nepřidělení školitele)

8 8

Nedostatečné vedení zaměstnanců. (z pozice vedoucího

pracovníka)

7 8

Neodbornost vedoucích pracovníků. 3 9

Nedostatečná podpora zaměstnanců ze strany vedoucího

pracovníka.

7 8

Zaujatost vůči konkrétním zaměstnancům. (šikana, neodůvodněné

zvýhodňování vybraných zaměstnanců bez objektivních příčin)

3 9

Časový press. (příliš mnoho práce, podstav zaměstnanců,

zvyšování administrativní zátěže, zpracování podkladů a statistik

pro nadřízené orgány)

10 10

Špatný kolektiv na pracovišti. 7 8

Klimatické podmínky. (orientace oken kanceláře, absence

klimatizace/nefunkční klimatizace)

8 8

Nedostatek zasedacích místností určených pro jednání. 10 8

Hluk. (Umístění budovy úřadu v bezprostřední blízkosti rušné

křižovatky.)

9 8
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Tabulka 18 – hodnocení (respondent č. 3)

Rizikový faktor Možnost

výskytu

Možnost

dopadu

Novelizace zákona bez vymezení přechodného období. (viz DK) 5 8

Nespecifické množství metodik. (těžká orientace v metodikách) 8 8

Odlišné přístupy jednotlivých Finančních úřadů. 7 7

Odstávka systému. (ADIS) 7 7

Časové prodlevy při nahrávání došlých dat. 7 8

Nefunkčnost příslušenství. (tiskárna, přihlašování do PC apod.) 5 5

Zastarávající technika a softwarové vybavení. 5 5

Nejednotnost přístupových práv. 8 8

Neúplné informace. (Ze strany správce daně – nedostatečná

příprava, pozdní příprava metodických pokynů a příslušných

prezentací)

7 7

Neúplné informace. (Ze strany DS – neposkytl veškeré informace) 9 10

Nesoustředění. (osobní a rodinné problémy zaměstnance) 5 8

Nemotivovanost zaměstnanců. 4 7

Nedostatečné zaškolení zaměstnanců. (absence dohledu ze strany

vedoucího pracovníka, nedostatečný osobní přístup určeného

školitele, nepřidělení školitele)

3 8

Nedostatečné vedení zaměstnanců. (z pozice vedoucího pracovníka) 3 7

Neodbornost vedoucích pracovníků. 3 8

Nedostatečná podpora zaměstnanců ze strany vedoucího pracovníka. 3 8

Zaujatost vůči konkrétním zaměstnancům. (šikana, neodůvodněné

zvýhodňování vybraných zaměstnanců bez objektivních příčin)

3 3

Časový press. (příliš mnoho práce, podstav zaměstnanců, zvyšování

administrativní zátěže, zpracování podkladů a statistik pro nadřízené

orgány)

8 8

Špatný kolektiv na pracovišti. 8 8

Klimatické podmínky. (orientace oken kanceláře, absence

klimatizace/nefunkční klimatizace)

7 9

Nedostatek zasedacích místností určených pro jednání. 8 9

Hluk. (Umístění budovy úřadu v bezprostřední blízkosti rušné

křižovatky.)

7 7
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Tabulka 19 – hodnocení (respondent č. 4)

Rizikový faktor Možnost

výskytu

Možnost

dopadu

Novelizace zákona bez vymezení přechodného období. (viz DK) 3 7

Nespecifické množství metodik. (těžká orientace v metodikách) 6 7

Odlišné přístupy jednotlivých Finančních úřadů. 4 2

Odstávka systému. (ADIS) 4 5

Časové prodlevy při nahrávání došlých dat. 5 8

Nefunkčnost příslušenství. (tiskárna, přihlašování do PC apod.) 2 2

Zastarávající technika a softwarové vybavení. 3 4

Nejednotnost přístupových práv. 3 3

Neúplné informace. (Ze strany správce daně – nedostatečná

příprava, pozdní příprava metodických pokynů a příslušných

prezentací)

4 6

Neúplné informace. (Ze strany DS – neposkytl veškeré informace) 5 5

Nesoustředění. (osobní a rodinné problémy zaměstnance) 4 8

Nemotivovanost zaměstnanců. 6 9

Nedostatečné zaškolení zaměstnanců. (absence dohledu ze strany

vedoucího pracovníka, nedostatečný osobní přístup určeného

školitele, nepřidělení školitele)

3 3

Nedostatečné vedení zaměstnanců. (z pozice vedoucího

pracovníka)

4 8

Neodbornost vedoucích pracovníků. 4 8

Nedostatečná podpora zaměstnanců ze strany vedoucího

pracovníka.

3 5

Zaujatost vůči konkrétním zaměstnancům. (šikana, neodůvodněné

zvýhodňování vybraných zaměstnanců bez objektivních příčin)

3 7

Časový press. (příliš mnoho práce, podstav zaměstnanců,

zvyšování administrativní zátěže, zpracování podkladů a statistik

pro nadřízené orgány)

7 9

Špatný kolektiv na pracovišti. 4 4

Klimatické podmínky. (orientace oken kanceláře, absence

klimatizace/nefunkční klimatizace)

2 3

Nedostatek zasedacích místností určených pro jednání. 4 4

Hluk. (Umístění budovy úřadu v bezprostřední blízkosti rušné

křižovatky.)

2 1
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Příloha P II: Výsledky SWOT analýzy

Obrázek 15 – Výsledek SWOT – respondent 1
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Obrázek 16 – Výsledek SWOT – respondent 2
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Obrázek 17 – Výsledek SWOT – respondent 3
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Obrázek 18 – Výsledek SWOT – respondent 4
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Obrázek 19 – Výsledek SWOT – respondent 5
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Obrázek 20 – Výsledek SWOT – respondent 6