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Autor práce Bc. Kateřina Marušáková
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Téma práce
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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 C

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,40)

Diplomová práce se zabývá riziky procesu daňového řízení na vybraném územním pracovišti

finančního úřadu pro hlavní město Prahu. Provedené analýzy jsou zpracovány kvalitně.

Metodika na zefektivnění procesu vyhodnocování rizik při daňovém řízení je jednoduchá.

Vyhodnocení návrhu ve vztahu ke zvýšení efektivnosti kontroly při daňovém řízení (bod 5

zadání) není věnována dostatečná pozornost.

Cíle stanovené v zadání diplomové práce byly naplněny. Práce je zpracována věcně správně

a srozumitelně. Celkově lze konstatovat, že diplomová práce splňuje požadavky kladené

na tento typ práce a lze ji doporučit k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem byly stanoveny váhy ve SWOT analýze? Vysvětlete větu na str. 51

„Vzhledem k tomu, že se některé hodnoty shodovaly, bylo přidáno hodnocení vah,

které představuje důležitost jednotlivých faktorů.“

2. Jakou roli hrají odbory při ošetřování Vámi identifikovaných rizik, které mají vztah

na jejich (odborové) zájmy?

V Uherském Hradišti dne 24.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…